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Abstract

The objective of this research is the review and presentation of the history of the main

choirs of Cyprus and their conductors. Behind this rational the history of the island is

also overviewed in order to give an insight of the effect of the various conquerors on the

culture, the civilization and therefore the traditional music of the island. The written

evidence on the choirs of Cyprus is minimal and therefore this study will not only

document the history of the choirs but it will also gather all the information in one

source.

To conduct this research, the major choirs of the island were found and their

contact data was recorded. The primary data of the research was collected through

questionnaires and the secondary data through intensive literature review.

The research concluded that there are long living choirs in Cyprus that perform

exceptional work and this work should be written and promoted. Moreover, many of the

choirs were formed in order to keep the memories for the occupied area alive and this

effort is rewarded.

Finally, in the absence of any similar work, this research was very rewarding for

the researcher and it is believed that the author hopes that it will help the new

generations to know and respect the history and the evolution of the choirs of Cyprus

through the years.
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Abstract

Cílem této práce zmapování historie a současností nejvýznamnějších pěveckých sborů

na Kypru a představení jejich sbormistrů. Na počátku práce je podána historie ostrova,

jeho obyvatelstva, kultury včetně hudby. Písemných materiálů o sborovém životě na

Kypru existuje jen minimum, proto jedním z hlasních cílů práce bylo shromáždit co

nejvíce nových informací.

Základní data byla získána prostřednictvím dotazníků a pomocí internetových

vyhledávačů.

Jedním z výsledků práce je zjištění, že sborů existuje překvapivě vysoké

množství, že provádějí výjimečně záslužnou práci, že by proto jejich činnost měla být

podporována. A konečně, protože podobná práce dosud nebyla k dispozici, bylo její

zpracování velmi užitečné i pro samotnou autorku, která se hodlá historii a vývoji

sborového života na Kypru věnovat i v budoucnu.
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Introduction

The objective of this dissertation is to explore the development of music and, more

precisely, choral music in my native country, the island of Cyprus. The Cypriot lifestyle,

civilization and cultural heritage, has been strongly influenced by its various conquerors

throughout the centuries with the Achaean (Greeks), Egyptians, Persians, Romans,

French, Venetians, Ottomans (Turks) and British with their different civilisations and

cultures all leaving their own mark.

My education in music in a leading country in respect to music, has changed my

perception on music and its importance for the development of not only of an individual

but also of a nation. Born in a country with a rich history which survived many wars and

conquerors and deeply interested in choral music I found it very interesting to learn how

choral music developed in my homeland. The small research I carried out to find out

more on choral music was disappointing. Many studies and researches have been

carried out into music development in Cyprus, but, to my knowledge, none of them is

specifically addressed to choral music. This was a challenge for me and since I am a

master degree canditate in choir conducting I was given the chance to address the

issue and perform a research in choir development in my country for my thesis. This

research would provide a comprehensive and detailed information on the history of

choirs in Cyprus, for the benefit of future generations of readers.

In order to gather the data needed, questionnaires have been sent to the

conductors of the choirs via email. Unfortunately, very few of them replied and the

researcher had to call them in order to either arrange a meeting with them, or kindly

remind them to answer the questionair. Yet, not all of the questions were answered

mostly because of missing data by the choirs archieves themselves.

In my dissertation comprehensive reference is made to the historic development

of choral music in Cyprus throughout the ages, and consequently, to the musicians who

contributed to the formation and improvement of musical groups, associations and

choirs of Municipalities of the free areas of the Republic of Cyprus as well as of the

areas of Cyprus occupied by the Turkish Forces.
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1. A Brief Historical Overview of Cyprus

Situated in the far end of the Eastern Mediterranean Sea, Cyprus is a small island with

a long and rich history. Its geographical position together with its agriculture, forests and

mineral wealth made the island a main transit station for commerce and trade and a

crossroads between Europe, Middle East, Asia and Africa. Throughout the ages its

strategic position attracted many conquerors who influenced the culture, the civilization

and therefore the music of the island.

According to archeological findings, the civilization of Cyprus dates back 11.000

years to the ninth century B.C.

The first civilisation of Cyprus starts with the Neolithic period dating from 7000 to

3000 B.C in the area of Choirokoitia, followed by: the Bronze age, around 2300-1050

B.C, when the first traders and artisans from the Aegean region settled in Cyprus; then

came the Geometric Period from 1050 to 725 B.C, and the Archaic Period from 725 to

480 B.C, when the island was ruled first by the Assyrians, and then by the Egyptians

and the Persians. The Classical period from 480 to 323 B.C marks the arrival of

Alexander the Great who drove away the Persians.

The Hellenistic Period, from 323 to 58 B.C, is considered to be a point of

reference for the Greek Education and the formation of the Stoic philosophy in Athens

with the help of the Cypriot philosopher Zenon Citium.

The Romans were some of the most influential conquerors of Cyprus and during

the Roman Period from 58 B.C to 395 A.C., the character of the island changed

fundamentally, with the spread of Christianity to the population and the establishment of

the Church of Cyprus.

During the following years, from 395 AC. to 1191 AC, Cyprus lived under

Byzantine rule in a period of calm which was interrupted by the Arab invasions and the

spread of the Muslim religion. The Cypriots and the Byzantines put up a strong

resistance and during the period 946 A.C. to 1181 A.C. the Byzantines became

“masters” of the island again.

As far as music is concerned, the most significant period for music development

was during the French and the Venetian Periods from 1191 to 1571.

Page | 12

In 1191 on his way to the Holy Land for the 3rd Crusade, Richard I Coeur de Lion

passed through Cyprus. However, the English king quarrelled with the governor of the

island, defeated him and conquered Cyprus, but when the Cypriots rebelled against the

British occupation, King Richard sold the island to the Knights Templar. After further

Cypriot uprisings the monks left the island and Cyprus was sold to a French nobleman,

Guy de Lusignan. During that time, many of the Catholic Frenchmen were incorporated

into the Greek Orthodox Church. The French culture influenced Cypriot music, which

was mainly Greek until the end of the 12th century. This can be observed from the late

medieval music produced in Cyprus in the early 15th century. Unfortunately, there is

not much written evidence of the music on the island and the only sources of

information come from the Cypriot lifestyles and culture. Moreover, important

information can be found in the poem of Guillaume de Machaut ‘La Prise d’Alexandrie’

the King of Cyprus. The poem describes the way of life of King Peter the First during his

trips to Europe. He was accompanied by Troubadours because of his love of music

which proves that polyphonic music began to flourish in Cyprus during this period.

Another work containing valuable information about the develoment of music of

that period is a manuscript which is currently in the National Museum of Turin, Italy. It

includes a plainchant collection and six mass cycles, seventeen polyphonic mass

movements, thirty three Latin and eight French motets, 102 ballades 43 rondeaux and

21 virelais. The main explanation is that the plainchant has its roots in Cyprus during the

first decades of the fifteen century. This is also confirmed by findings in the Office of St.

Hilarion1. The Cypriot repertoire of this period, with its high quality, variety and reflection

and high potential for future development, formed the basis for music before the

Renaissance period.

The island was under the Ottoman Empire from 1571 to 1878. The Ottoman

Empire imposed its sovereignty on all Eastern countries and in 1571 the island of

Cyprus was also occupied. With the settlement of Turks on the island, there were

significant population changes with all the relevant historical processes.

1. The New Grove Dictionary of Music and Musicians p. 116–118.
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During the Ottoman rule, Cypriots suffered from poverty and oppression, Cyprus

was cut off from the rest of Europe and thus the European artistic and cultural streams

could not flow to Cyprus. The music that appears during this period was Byzantine

Church music and the traditional music of Cyprus.

The British Occupation began in 1878 when Cyprus was ceded to Britain by the

Ottoman Empire after negotiations and pressure applied by British representatives in

the Congress of Berlin. The occupation lasted until 1960.

During that period, European music began to spread throughout the island and

started to be taught by foreign teachers in foreign language schools, as well as in the

houses of ambassadors. Other political events such as the Russian Revolution, the

Persecution of the Armenians by the Turks and the destruction of Asia Minor forced

many musicians to take refuge, settle and create music in Cyprus. At the end of the first

and the beginning of the second decade of the twentieth century, the first musical

activities appeared. Music education and activities were further developed in schools,

clubs/organizations and Music Schools, during this period². In 1923 the Armenian

Church Choir was founded by B. Mpetelian. Two of the first choirs of Cyprus are: the

mixed choir of ‘Olympiakos’ with eighteen members founded in 1935, and the ‘Aris’

Choir founded in 1935 by Solonas Michaelides, one of the most outstanding musicians

of Cyprus. The intense musical activity of this period created the conditions and

prerequisites for the creation of the first orchestra (Orchestra Betelian, String Orchestra

of the "Olympiakos" [1934], Symphony Orchestra and Mixed Choir "Olympiakos" [1935],


[…]


invention during which a lot of data was lost, raised the difficulty of the procedure since

there is no literature to draw upon.

While every possible effort was made by the researcher to eliminate the

possibilities of mistakes or pitfalls there were some areas that could be improved.

Although the questionnaires were sent to the conductors of the choirs many of them did

not reply and the researcher had to call them one by one. Yet, even after the phone call

some of them did not reply. It is the author’s belief that if the questionnaires were

handed to the conductors in person, the results might have been better. Nevertheless,

this was not possible due to time constrains and considerably additional cost for

traveling island wide.

All in all, the author considers this research to be a useful tool for the generations

to come as it covers an interesting topic and gives the potential for further research.

The island of Venus – Cyprus, currently faces the worst economic crisis in its modern

history and this will inevitably effect the development of choirs in Cyprus. The author

hopes that this research will help the Cypriots choirs to keep their history alive and draw

the courage to continue offering their best to overcome the difficulties the soonest

possible.
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Appendix A

ΕΡΩΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ

QUESTIONER

Παρακαλώ απαντήστε τις ακόλουθες ερωτήσεις:

Please answer the following questions:

ΌΝΟΜΑ / ΕΠΙΘΕΤΟ (Προαιρετικό): ………………………………………………….

NAME / SURNAME (Not Compulsory): ……………………………………………….

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑ: ………………………………………………………………………….

OCCUPATION: ………………………………………………………………………….

ΤΟΠΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ: ……………………………………………………………………..

PLACE OF WORK: ………………………………………………………………………

ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΗΣ ΧΟΡΩΔΙΑΣ ΣΑΣ: …………………………………………………

INSTITUTION OF YOUR CHOIR: ............................………………………………….

ΠΟΥ ΓΙΝΟΝΤΑΙ ΟΙ ΠΡΟΒΕΣ ΤΗΣ ΧΟΡΩΔΙΑΣ: ……………………………………….

WHERE DO YOU HAVE THE CHOIR REHEARSALS: …………....…………………

1. Πού έχετε σπουδάσει;

Where have you studied?

2. Πόσα χρόνια ήταν η σπουδή σας;

How many years/semesters was the period of your studies?

3. Τι έχετε σπουδάσει;

What was the subject of your studies?

4. Εάν έχετε σπουδάσει μαέστρος, από πότε θέλατε να ακολουθήσετε αυτό το

επάγγελμα;
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If you are a conductor, when have you decided to follow this occupation?

5. Ποίοι είναι οι λόγοι που σας οδήγησαν σε αυτή τη σπουδή;

Why did you choose this occupation?

6. ‘Eχετε διευθύνει χορωδίες κατά τη διάρκεια των σπουδών σας; Αν ναι, τι

αποκομίσατε από αυτό;

Have you conducted any choirs during your studies? If yes what did you gain

from that?

7. Δουλέψατε στο εξωτερικό πριν έρθετε στην Κύπρο μόνιμα;

Have you ever worked abroad before coming back to Cyprus?

8. Τι είδος χορωδίας έχετε;

What kind of choir do you have?

9. Από πόσα μέλη αποτελείται η χορωδία σας; (S/A/T/B)

How many members does your choir have? (S/A/T/B)

10. Χρησιμοποιείτε ζέσταμα πριν την πρόβα της χορωδίας σας; Αν ναι τι ασκήσεις

χρησιμοποιείτε και πόση ώρα διαρκεί;

Do you use warming up prior to the rehearsal of your choir? If yes what type of

exercises do you use and how long does it take?

11. Πώς αντιμετωπίζετε τους αρχάριους μέσα στη χορωδία σας;

How new singers are accepted in your choir?

12. Πώς κάνετε ενδιαφέρον τη πρόβα της χορωδίας;

What method do you follow so as to keep rehearsals interesting?

13. Τι ρεπερτόριο έχετε κάνει μέχρι τώρα; Από ποιες χρονικές περιόδους, ποιους

μουσικοσυνθέτες, ποιες εθνικότητες, αν είναι παραδοσιακά/διασκευές/δημοφιλή,

επίσης είναι με ορχηστρική συνοδεία ή είναι acapella:

What repertoire have you done so far? From which historical periods, composers,

nationalities, if they are folk/artificial/popular; also are they with instrumental

accompaniment or acapella?

14. Εάν μπορούσατε να αλλάξετε κάτι πάνω σε αυτή, ποια θα ήταν η αλλαγή που θα

κάνατε;

If you could change anything on it, what would that be?

15. Έχετε συνεργαστεί με άλλες χορωδίες;
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Have you worked with other choirs?

16. Πόσα κονσέρτα κάνετε συνήθως το χρόνο; Νομίζετε ότι είναι αρκετά;

How many concerts do you usually have in a year? Do you think that is enough?

17. Έχετε πάρει μέρος σε κάποιο διαγωνισμό, φεστιβάλ, ή σε συνάντηση χορωδιών

στην Κύπρο ή στο εξωτερικό;

Have you ever participated in any competition, festivals or meetings of choirs in

Cyprus or abroad?

18. Νομίζετε ότι έχει εξελιχθεί το επίπεδο του Χορωδιακού τραγουδιού στην Κύπρο;

Do you think that the level of choral singing has developed in Cyprus?

19. Πώς νομίζετε θα είναι μελλοντικά οι Χορωδίες στην Κύπρο; Θα μπορέσουμε και

εμείς να φθάσουμε τα επίπεδα των επαγγελματικών Χορωδιών που έχουν άλλες

χώρες όπως η Τσεχία, η Αυστρία, η Ουγγαρία κ.λ.π.;

How do you think choirs in Cyprus will be in the future? Would it be possible for

us to reach the professional choir standards that other countries, like Czech

Republic, Austria, Hungary, Germany etc., have?
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