IOANNA MICHAELIDOU: CHOIRS IN CYPRUS

Diploma thesis written by Ioanna Michaelidou deals with choral music in Cyprus. Cyprus

is country with rich history and Ioanna Michaelidou as native is interested in it. The objective

of this thesis is the review and presentation of the main Cypriote choirs and their conductors.

Diploma thesis is diveded into three chapters and many subchapters. The choirs are

differenced according to district of their location. The structure is logical, however I

recommend add more informations about literature, methodology and better express the

objective.

First chapter acquiant readars with historical informations about Cyprus. In my opinion, it

was not necessary, because of large topic. I prefer e. g. some general informations about

history of vocal music in Cyprus. But it is true, that there are some sentences about music in

the second part.

The core of the thesis is in the second chapter, concerning with choirs of Cyprus. First of

all, Ioanna Michaelidou explain the system of Communities and Municipalities. I consider it

important. It follows the listing of Cypriote choirs, brief charateristic and introduction of

conductor. Ioanna Michaelidou put plenty of information together and I see here the

contribution in this fact. But I prefer more creative attitude – I missed the reflection about role

of choral music in Cyprus, short excursion into education for choirmasters, I´m interesting in

way of work with choirs etc.

On the other way I appreciate questionnaire with answers from artistic directors and

conductors of the active Cypriote choirs. Twelve respondents is not much, nevertheless the

questionnaire has some value of notice. The evaluation is brief but I prefer not only summary

of results, but also comment by author of this thesis.

Ioanna Michaliedou adheres the correct structure of diploma thesis, because of there is

summary, resume (in Czech language) and bibliography in correct form in the end of thesis.

There are some typing errors in this thesis and it is a shame. (e. g. page 52 – „Magig Flute“,

„Nabouco“, „Shubert“). The generall impression is supplemented with nice coloured photos.

I recommend the thesis for the discussion as a part of state exam.

Prague, August 16, 2013 PhDr. Leona Saláková, Ph.D.